LEI Nº 3.824, DE 27 DE AGOSTO DE 2025
“Altera os programas na Lei Orçamentária Anual, Lei nº 3.779/2024, de 19 de novembro de 2024, autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”.

APARECIDO FAZZIO, Prefeito do Município de Urânia, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por Decreto Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente, até o limite de R$ 1.998.175,00 (um milhão novecentos e noventa e oito mil cento e setenta e cinco reais) consignados nas seguintes dotações:

Local: 020201	GABINETE DO PREFEITO
Ficha:	013 - 04.122.0001.2001.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	36.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	014 - 04.122.0001.2001.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	16.650,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020300	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Ficha:	041 - 04.122.0001.2003.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	5.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 020500	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Ficha:	080 - 04.122.0001.2005.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	30.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 020601	EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
Ficha:	091 - 12.361.0005.2007.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	268.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	093 - 12.361.0005.2007.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	44.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
[image: ]PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URÂNIA
CNPJ 46.611.117/0001-02
Avenida Brasil n. 390 – Fone/Fax (17) 3634-9020 – CEP 15760-000 Urânia – Estado de São Paulo

Ficha:	094 - 12.361.0005.2007.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	625,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ficha:	097 - 12.361.0005.2007.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	51.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Ficha:	107 - 12.365.0005.2009.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	250.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	109 - 12.365.0005.2009.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	5.400,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ficha:	113 - 12.365.0005.2009.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	18.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 020602	EDUCAÇÃO BÁSICA - 25%
Ficha:	116 - 12.361.0005.2007.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	123.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	140 - 12.365.0005.2008.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	175.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	158 - 12.365.0005.2009.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	45.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	161 - 12.365.0005.2009.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	23.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 020701	MANUTENÇÃO DO F.M.S.
Ficha:   192 - 10.301.0011.2014.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	530.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:   194 - 10.301.0011.2014.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	57.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:   195 - 10.301.0011.2014.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	114.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ficha:   198 - 10.301.0011.2014.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	73.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Ficha:   243 - 10.304.0011.2017.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	8.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:   247 - 10.304.0011.2017.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	2.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
Ficha:   260 - 10.305.0011.2018.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	2.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 020901	SERVIÇOS AGRICOLAS
Ficha:	326 - 20.606.0003.2023.0000		Gestão	das	Ações	e	Políticas Ambientais e Desenvolvimento Agrícola	45.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	329 - 20.606.0003.2023.0000		Gestão	das	Ações	e	Políticas Ambientais e Desenvolvimento Agrícola	9.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 021001	MANUTENÇÃO	DOS	SERVIÇOS	DE	INFRAESTRUTURA URBANA
Ficha:	349 - 15.452.0010.2025.0000		Gestão das Ações de Manutenção da Cidade e de Políticas Habitacionais	4.800,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 021102	CULTURA
Ficha:	374 - 13.392.0009.2028.0000	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e Turísticas	33.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 021303	PLANEJAMENTO
Ficha:	433 - 04.121.0001.2040.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	22.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ficha:	434 - 04.121.0001.2040.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	6.500,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Art. 2º O crédito aberto no montante de até R$ 1.998.175,00 (um milhão novecentos e noventa e oito mil cento e setenta e cinco reais) na forma do artigo anterior, será coberto por anulação parcial de dotações:

Anulação:
Local: 020201	GABINETE DO PREFEITO
Ficha:	016 - 04.122.0001.2001.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-3.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 020400	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Ficha:	047 - 04.123.0001.2004.0000	Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-100.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ficha:	050 - 04.123.0001.2004.0000	Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-10.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 020500	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Ficha:	078 - 04.122.0001.2005.0000	Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-25.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020601	EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
Ficha:	092 - 12.361.0005.2007.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	-78.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	098 - 12.361.0005.2007.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	-5.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Ficha:	099 - 12.365.0005.2008.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	-100.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	101 - 12.365.0005.2008.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	-17.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	105 - 12.365.0005.2008.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	-65.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 020602	EDUCAÇÃO BÁSICA - 25%
Ficha:	117 - 12.361.0005.2007.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	-45.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	139 - 12.365.0005.1001.0000	Gestão e Ampliação do Acesso e Melhoria da Educação Básica	-765.675,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020701	MANUTENÇÃO DO F.M.S.
Ficha:   193 - 10.301.0011.2014.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	262.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:   196 - 10.301.0011.2014.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	35.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ficha:   257 - 10.305.0011.2018.0000	Gestão	do	Fundo	Municipal	de Saúde	43.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 020801	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha:	274 - 08.244.0004.2019.0000	Gestão	das	Ações	e	Políticas Assistenciais.		6.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	276 - 08.244.0004.2019.0000	Gestão	das	Ações	e	Políticas Assistenciais.		16.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 020804	CONSELHO TUTELAR
Ficha:	317 - 08.243.0004.2022.0000	Gestão	das	Ações	e	Políticas Assistenciais.		47.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	318 - 08.243.0004.2022.0000	Gestão	das	Ações	e	Políticas Assistenciais.		8.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020901	SERVIÇOS AGRICOLAS
Ficha:	327 - 20.606.0003.2023.0000		Gestão	das	Ações	e	Políticas Ambientais e Desenvolvimento Agrícola	-8.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Local: 021101	ATIVIDADES ESPORTIVAS

Ficha:	361 - 27.812.0009.2027.0000	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e Turísticas	-156.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ficha:	362 - 27.812.0009.2027.0000	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e Turísticas	-25.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	364 - 27.812.0009.2027.0000	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e Turísticas	-8.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 021102	CULTURA
Ficha:	377 - 13.392.0009.2028.0000	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e Turísticas	-5.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
Local: 021103	FOMENTO AO TURISMO
Ficha:	385 - 23.695.0009.2029.0000	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e Turísticas	-15.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	387 - 23.695.0009.2029.0000	Gestão na Promoção das Atividades Culturais, Esportivas e Turísticas	-1.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 021201	COMUNICAÇÃO
Ficha:	396 - 04.122.0001.2005.0000	Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-72.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:	397 - 04.122.0001.2005.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-6.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	399 - 04.122.0001.2005.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-8.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 021202	OUVIDORIA MUNICIPAL
Ficha:	407 - 04.122.0001.2042.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	409 - 04.122.0001.2042.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-8.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 021301	SERVIÇOS PUBLICOS
Ficha:	416 - 15.452.0012.2030.0000	Gestão	das	Ações	dos	Serviços Públicos e Trânsito	-20.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 021303	PLANEJAMENTO
Ficha:	436 - 04.121.0001.2040.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-5.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Local: 021400	SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E PARCERIAS
Ficha:	476 - 04.122.0001.2044.0000		Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ficha:	478 - 04.122.0001.2044.0000	Gestão	Administrativa,	Jurídica, Financeira e Coordenação dos Órgãos	-20.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

Art. 3º Ficam atualizados os valores constantes nos anexos da Lei nº 3.550, de 21 de setembro de 2021 (Plano Plurianual), da Lei nº 3.770, de 11 de outubro de 2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e da Lei nº 3.779, de 19 de novembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual – LOA), vigentes para o exercício financeiro de 2025.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Urânia, Urânia, 27 de agosto de 2025.

APARECIDO FAZZIO
Prefeito Municipal de Urânia

Registrado e publicado na forma da lei na data supra.

GUSTAVO PEREIRA FERRARI
Chefe de Gabinete
image1.jpeg